МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ПРИКАЗ

12 марта 2012г.

№ 165

Москва

Об утверждении федеральных государственных требований к минимуму

содержания, структуре и условиям реализации дополнительной

предпрофессиональной общеобразовательной программы в области музыкального

искусства «Духовые и ударные инструменты» и сроку обучения по этой программе
В соответствии с пунктом 9.1 статьи 9 Закона Российской Федерации от 10 июля 1992 г.

№ 3266-1 «Об образовании» (Ведомости Съезда народных депутатов Российской

Федерации и Верховного Совета Российской Федерации, 1992, № 30, ст. 1797; Собрание

законодательства Российской Федерации, 1996, № 3, ст. 150; 2007, № 44, ст. 5280; № 49,

ст. 6070; 2010, № 46, ст. 5918;2011, № 23, ст. 3261; № 25, ст. 3537, 3538; № 27, ст. 3871)

приказываю:

1. Утвердить по согласованию с Министерством образования и науки Российской

Федерации прилагаемые федеральные государственные, требования к минимуму

содержания, структуре и условиям реализации дополнительной предпрофессиональной

общеобразовательной программы в области музыкального искусства «Духовые и ударные

инструменты» и сроку обучения по этой программе, ввести данные федеральные

государственные требования в действие со дня вступления в силу настоящего приказа.

2. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя Министра

культуры Российской Федерации Г. П. Ивлиева.

Министр А. А. Авдеев

Приложение

Утверждены приказом

Министерства культуры Российской Федерации

от 12.03.2012г. № 165

Федеральные государственные требования к минимуму содержания, структуре и

условиям реализации дополнительной предпрофессиональной общеобразовательной

программы в области музыкального искусства «Духовые и ударные инструменты» и сроку

обучения по этой программе

I. Общие положения

1.1. Настоящие федеральные государственные требования (далее - ФГТ) устанавливают

требования к минимуму содержания, структуре и условиям реализации дополнительной

предпрофессиональной общеобразовательной программы в области музыкального

искусства «Духовые и ударные инструменты» (далее - программа «Духовые и ударные

инструменты») и сроку обучения по этой программе, являются обязательными при ее

реализации детскими школами искусств (в том числе по различным видам искусств),

образовательными учреждениями профессионального образования при наличии

соответствующей лицензии на право осуществления образовательной деятельности.

1.2. ФГТ учитывают возрастные и индивидуальные особенности обучающихся и

направлены на:

выявление одаренных детей в области музыкального искусства в раннем детском

возрасте;

создание условий для художественного образования, эстетического